
54 6ª feira |05/Abril/2024  - Edição nº 11633

PORTARIA Nº 0121/2024 – FUNDEPAR 
Dispõe sobre a criação da Comissão Especial para Análise e Julgamento do 
Concurso Público nº 001/2024 - Fundepar. 
A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional 
– Fundepar, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Estadual nº 
3270/2023, de 24 de agosto de 2023 e, nos termos do disposto no art. 7º da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e incisos III, IV e V, art. 131 do Decreto Estadual nº 
10.086/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Criar Comissão Especial de Análise e Julgamento do Concurso Público 
nº 001/2024-Fundepar que visa selecionar o melhor Estudo Preliminar do 
Projeto de Arquitetura para um Planetário com posterior contratação de seu 
autor para elaboração de todos os projetos legais e executivos, visando sua 
construção no Parque da Ciência Newton Freire Maia, no município de 
Pinhais/PR, conforme Termo de Referência e demais elementos técnicos 
instrutores que compõem o edital do certame do Concurso Público nº 001/2024 
– Fundepar. 
Art. 2º Estabelecer que a decisão da Comissão Especial é soberana, com fulcro 
no inciso V, art. 131 do Decreto nº 10.086/2022;  
Art. 3º Indicar, com arrimo inciso IV, art. 131 do Decreto nº 10.086/2022, os 
servidores deste Instituto para análise documental referente à inscrição e 
habilitação, definindo os 03 (três primeiros) colocados para fins de premiação e 
contratação do objeto do concurso, sob a presidência da primeira nominada, 
suplência da segunda indicada e demais membros, assim dispostos: 
Sibele Lopes dos Santos, RG 4.889.864-5 (Presidente – Servidora efetiva), 
Deisy Micheli de Araujo, RG 5.404.549-2 (Suplente - Servidora efetiva), Sandra 
Mara Monteiro RG 4.536.980-3 (Membro - Servidora efetiva), Sabrina Cardoso 
da Silva, RG 6.498.600-7 (Membro - Servidora efetiva), Renata Del Frate, RG 
(Membro - Servidora efetiva), Mariete Nadaline, RG 4.5345.790-7 (Membro - 
Servidora efetiva), Reinaldo Francisco da Silva, RG 4.452.599-2 (Membro - 
Servidor efetivo), Ruben Castex Neto, RG 3.494.604-3 (Membro - Servidor 
efetivo), Saionara Cristina Bocalon, RG 4.257.037-0 (Membro - Servidora 
efetiva), Claudia Morishita, RG 6.498.753-4 (Membro); 
Art. 4º Com amparo no inciso III, art. 131 do Decreto nº 10.086/2022, por se 
tratar de projetos de arquitetura, indicar os seguintes membros, agentes públicos 
ou não com a função de julgar e atribuir notas a cada um dos critérios 
estabelecidos aos documentos solicitados no Edital do Concurso Público, na 
escolha do melhor Estudo Preliminar do Projeto de Arquitetura para o Planetário 
do Parque da Ciência Newton Freire Maia, no município de Pinhais/PR: 
Ângela Cristina Kawka, RG 7.564.906-1 (Membro), Diogo Suzuki, RG 
7.038.380-2 (Membro), Orlando Pinto Ribeiro, RG 6.467.483-8 (Membro), 
Licyane Cordeiro, RG 7.113.022-3 (Membro), Sandra Regina Cabel, RG 
1.522.694-3 (Membro), Ricardo Rocha de Oliveira, RG 3.542.640-0 (Membro), 
Anísio Lasievicz, RG 7.529.864-1 (Membro), Marcelo Emílio, RG 4.412.008-9 
(Membro), Giovanna Botter Pablos, RG 7.860.619-9 (Membro); 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 03 de abril de 2024. 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora-Presidente 
Decreto nº 3270/2023 

 31201/2024 

 

PORTARIA N.º 0126/2024 – FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3.270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n.º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 17.771.622-7, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 415/2021 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa CR Obras de Construção Ltda, para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Castro Alves, 
do Município de Cornélio Procópio. 
 

I - Gestor Titular: Ana Paula Tavella Machado dos 
Santos, RG 4.895.120-1 e suplente: Aparecido de Sampaio Baptista, 
RG 3.907.328-5. 

 
II - Fiscal Titular: Marco Túlio Batista Prado, CREA/PR 

128.155/D e suplente, Nereu Pizaia Neto, CREA/PR 129 768/D. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria n.º 325/2021 - FUNDEPAR, 
publicada na DIOE nº 11426 de 25/05/2023. Publique-se. Anote-se. 

 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora-Presidente FUNDEPAR 

Decreto n.º 3.270/2023 
 

 
 31321/2024 

Atendimento de segunda a sexta das 7h às 19h
41 3200 5002

www.imprensaoficial.pr.gov.br

• Acesse o endereço http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/ 
• Na página inicial, no campo CONSULTA AOS DIÁRIOS OFICIAIS, 

selecione o diário, informe a data inicial e final e no campo 
PESQUISA TEXTUAL informe o protocolo de sua publicação ou 

texto que precisa localizar.

Consulta dos Diários Oficiais

CÓDIGO LOCALIZADOR:
204705424

Documento emitido em 10/04/2024 14:08:27.

Diario Oficial Executivo
Nº 11633 | 05/04/2024 | PÁG. 54

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

ariane_edf
Realce


